建设部关于修改《建设工程勘察质量管理办法》的决定 PDF

转换可能丢失图片或格式，建议阅读原文

https://www.100test.com/kao_ti2020/303/2021_2022__E5_BB_BA_

E8_AE_BE_E9_83_A8_E5_c80_303434.htm 建设部关于修改《

建设工程勘察质量治理办法》的决定 中华人民共和国建设部

令第163号 《建设部关于修改〈建设工程勘察质量治理办法〉

的决定》已于2007年10月30日经建设部第142次常务会议讨论

通过，现予发布，自发布之日起施行。建设部部长 汪光焘二

○○七年十一月二十二日建设部关于修改《建设工程勘察质

量治理办法》的决定 建设部决定对《建设工程勘察质量治理

办法》作如下修改： 将第十九条修改为：“工程勘察质量监

督部门应当对工程勘察企业质量治理程序的实施、试验室是

否符合标准等情况进行检查，并定期向社会公布检查和处理

结果。” 本决定自发布之日起施行，《建设工程勘察质量治

理办法》根据本决定作相应的修订，重新发布。建设工程勘

察质量治理办法（2002年12月4日建设部令第115号发布，2007

年11月22日根据《建设部关于修改〈建设工程勘察质量治理

办法〉的决定》修正） 第一章 总则 第一条 为了加强对建设

工程勘察质量的治理，保证建设工程质量，根据《中华人民

共和国建筑法》、《建设工程质量治理条例》、《建设工程

勘察设计治理条例》等有关法律、法规，制定本办法。 第二

条 凡在中华人民共和国境内从事建设工程勘察活动的，必须

遵守本办法。 本办法所称建设工程勘察，是指根据建设工程

的要求，查明、分析、评价建设场地的地质地理环境特征和

岩土工程条件，编制建设工程勘察文件的活动。 第三条 工程

勘察企业应当按照有关建设工程质量的法律、法规、工程建

设强制性标准和勘察合同进行勘察工作，并对勘察质量负责

。 勘察文件应当符合国家规定的勘察深度要求，必须真实、

准确。 第四条 国务院建设行政主管部门对全国的建设工程勘

察质量实施统一监督治理。 国务院铁路、交通、水利等有关

部门按照国务院规定的职责分工，负责对全国的有关专业建

设工程勘察质量的监督治理。 县级以上地方人民政府建设行

政主管部门对本行政区域内的建设工程勘察质量实施监督治

理。 县级以上地方人民政府有关部门在各自的职责范围内，

负责对本行政区域内的有关专业建设工程勘察质量的监督治

理。 第二章 质量责任和义务 第五条 建设单位应当为勘察工

作提供必要的现场工作条件，保证合理的勘察工期，提供真

实、可靠的原始资料。 建设单位应当严格执行国家收费标准

，不得迫使工程勘察企业以低于成本的价格承揽任务。 第六

条 工程勘察企业必须依法取得工程勘察资质证书，并在资质

等级许可的范围内承揽勘察业务。 工程勘察企业不得超越其

资质等级许可的业务范围或者以其他勘察企业的名义承揽勘

察业务；不得答应其他企业或者个人以本企业的名义承揽勘

察业务；不得转包或者违法分包所承揽的勘察业务。 第七条

工程勘察企业应当健全勘察质量治理体系和质量责任制度。

第八条 工程勘察企业应当拒绝用户提出的违反国家有关规定

的不合理要求，有权提出保证工程勘察质量所必需的现场工

作条件和合理工期。 第九条 工程勘察企业应当参与施工验槽

，及时解决工程设计和施工中与勘察工作有关的问题。 第十

条 工程勘察企业应当参与建设工程质量事故的分析，并对因

勘察原因造成的质量事故，提出相应的技术处理方案。 第十

一条 工程勘察项目负责人、审核人、审定人及有关技术人员

应当具有相应的技术职称或者注册资格。 第十二条 项目负责

人应当组织有关人员做好现场踏勘、调查，按照要求编写《

勘察纲要》，并对勘察过程中各项作业资料验收和签字。 第

十三条 工程勘察企业的法定代表人、项目负责人、审核人、

审定人等相关人员，应当在勘察文件上签字或者盖章，并对

勘察质量负责。 工程勘察企业法定代表人对本企业勘察质量

全面负责；项目负责人对项目的勘察文件负主要质量责任；

项目审核人、审定人对其审核、审定项目的勘察文件负审核

、审定的质量责任。 第十四条 工程勘察工作的原始记录应当

在勘察过程中及时整理、核对，确保取样、记录的真实和准

确，严禁离开现场追记或者补记。 第十五条 工程勘察企业应

当确保仪器、设备的完好。钻探、取样的机具设备、原位测

试、室内试验及测量仪器等应当符合有关规范、规程的要求

。 第十六条 工程勘察企业应当加强职工技术培训和职业道德

教育，提高勘察人员的质量责任意识。观测员、试验员、记

录员、机长等现场作业人员应当接受专业培训，方可上岗。

第十七条 工程勘察企业应当加强技术档案的治理工作。工程

项目完成后，必须将全部资料分类编目，装订成册，归档保

存。 第三章 监督治理 第十八条 工程勘察文件应当经县级以

上人民政府建设行政主管部门或者其他有关部门（以下简称

工程勘察质量监督部门）审查。工程勘察质量监督部门可以

委托施工图设计文件审查机构（以下简称审查机构）对工程

勘察文件进行审查。 审查机构应当履行下列职责： （一）监

督检查工程勘察企业有关质量治理文件、文字报告、计算书

、图纸图表和原始资料等是否符合有关规定和标准； （二）

发现勘察质量问题，及时报告有关部门依法处理。 第十九条

工程勘察质量监督部门应当对工程勘察企业质量治理程序的

实施、试验室是否符合标准等情况进行检查，并定期向社会

公布检查和处理结果。 第二十条 工程勘察发生重大质量、安

全事故时，有关单位应当按照规定向工程勘察质量监督部门

报告。 第二十一条 任何单位和个人有权向工程勘察质量监督

部门检举、投诉工程勘察质量、安全问题。 第四章 罚则 第二

十二条 工程勘察企业违反《建设工程勘察设计治理条例》、

《建设工程质量治理条例》的，由工程勘察质量监督部门按

照有关规定给予处罚。 第二十三条 违反本办法规定，建设单

位未为勘察工作提供必要的现场工作条件或者未提供真实、

可靠原始资料的，由工程勘察质量监督部门责令改正；造成

损失的，依法承担赔偿责任。 第二十四条 违反本办法规定，

工程勘察企业未按照工程建设强制性标准进行勘察、弄虚作

假、提供虚假成果资料的，由工程勘察质量监督部门责令改

正，处10万元以上30万元以下的罚款；造成工程质量事故的

，责令停业整顿，降低资质等级；情节严重的，吊销资质证

书；造成损失的，依法承担赔偿责任。 第二十五条 违反本办

法规定，工程勘察企业有下列行为之一的，由工程勘察质量

监督部门责令改正，处1万元以上3万元以下的罚款： （一）

勘察文件没有责任人签字或者签字不全的； （二）原始记录

不按照规定记录或者记录不完整的； （三）不参加施工验槽

的； （四）项目完成后，勘察文件不归档保存的。 第二十六

条 审查机构未按照规定审查，给建设单位造成损失的，依法

承担赔偿责任；情节严重的，由工程勘察质量监督部门撤销

委托。 第二十七条 依照本办法规定，给予勘察企业罚款处罚

的，由工程勘察质量监督部门对企业的法定代表人和其他直

接责任人员处以企业罚款数额的5%以上10%以下的罚款。 第

二十八条 国家机关工作人员在建设工程勘察质量监督治理工

作中玩忽职守、滥用职权、徇私舞弊的，依法给予行政处分

；构成犯罪的，依法追究刑事责任。 第五章 附则 第二十九条

本办法自2003年2月1日起施行。 100Test 下载频道开通，各类

考试题目直接下载。详细请访问 www.100test.com